
О внесении изменений в приказ Министра национальной экономики Республики 
Казахстан от 26 января 2015 года № 44 "Об утверждении нормативов хранения 
материальных ценностей государственного материального резерва"

Приказ и.о. Министра национальной экономики Республики Казахстан от 10 августа 
2016 года № 367. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 16 
сентября 2016 года № 14242.
      В соответствии с  статьи 50 Закона Республики Казахстан от 6 апреля пунктом 2
2016 года "О правовых актах", ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  Министра национальной экономики Республики Казахстан от 26приказ
января 2015 года № 44 "Об утверждении нормативов хранения материальных 
ценностей государственного материального резерва" (зарегистрированный в Реестре 
государственной регистрации нормативных правовых актов за № 10323, 
опубликованный 1 апреля 2015 года в информационно-правовой системе "Әділет") 
следующие изменения:
      в  хранения материальных ценностей государственного материального Нормативах
резерва, утвержденных указанным приказом:
       изложить в следующей редакции: пункт 33
      "33. Ширина проездов устанавливается в зависимости от минимального радиуса 
разворота электропогрузчика с конкретным навесным приспособлением и в 
соответствии с Правилами пожарной безопасности утвержденными  постановлением
Правительства Республики Казахстан от 9 октября 2014 года № 1077 (далее – Правила 
пожарной безопасности).
      Проходы шириной 0,5 метра оставляются в отапливаемых складах между 
штабелями консервов мясных и через каждые два-три штабеля консервов рыбных и в 
неотапливаемых складах через два штабеля консервов молочных.
      В подвальных камерах холодильника оставляются отступы следующих размеров: от
стен, колонн, пристенных батарей, воздухоохладителей до штабеля – 0,3 метра, от 
потолка или низа балок до верха штабеля – 0,2 метра.
      Ширина проезда принимается равной 1,6 метра.
      Штабель товаров и поддоны не должны опираться на несущие конструкции складов
.";
      в пункт 41 внесено изменение на государственном языке, текст на русском языке не
меняется;
      в пункт 48 внесено изменение на государственном языке, текст на русском языке не
меняется;



      в пункт 107 внесено изменение на государственном языке, текст на русском языке 
не меняется;
      в пункт 165 внесено изменение на государственном языке, текст на русском языке 
не меняется;
      в пункт 211 внесено изменение на государственном языке, текст на русском языке 
не меняется;
      в пункт 303 внесено изменение на государственном языке, текст на русском языке 
не меняется;
      в пункт 490 внесено изменение на государственном языке, текст на русском языке 
не меняется;
      в пункт 495 внесено изменение на государственном языке, текст на русском языке 
не меняется;
      в пункт 500 внесено изменение на государственном языке, текст на русском языке 
не меняется;
      в пункт 873 внесено изменение на государственном языке, текст на русском языке 
не меняется;
      в пункт 881 внесено изменение на государственном языке, текст на русском языке 
не меняется;
      в пункт 904 внесено изменение на государственном языке, текст на русском языке 
не меняется;
      в пункт 915 внесено изменение на государственном языке, текст на русском языке 
не меняется;
      в пункт 925 внесено изменение на государственном языке, текст на русском языке 
не меняется.
      2. Комитету по государственным материальным резервам Министерства 
национальной экономики Республики Казахстан в установленном законодательством 
порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции 
Республики Казахстан;
      2) направление копии настоящего приказа в печатном и электронном виде на 
официальное опубликование в периодические печатные издания и 
информационно-правовую систему "Әділет" в течении десяти календарных дней после 
его государственной регистрации в Министерстве юстиции Республики Казахстан, а 
также в Республиканский центр правовой информации для включения в эталонный 
контрольный банк нормативных правовых актов Республики Казахстан;
      3) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства 
национальной экономики Республики Казахстан;
      4) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего 
приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан представление в 



Юридический департамент Министерства национальной экономики Республики 
Казахстан сведений об исполнении мероприятий, предусмотренных подпунктами 1), 2) 
и 3) настоящего пункта.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего 
вице-министра национальной экономики Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней 
после дня его первого официального опубликования.

Исполняющий обязанности

Министра национальной экономики

Республики Казахстан М. Кусаинов

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


